



## MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

– Telefone: (46) 35638000

### TERMO DE REFERÊNCIA

Art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘a’ a ‘j’, da Lei nº 14.133/2021

#### 1. DEFINIÇÃO DO OBJETO (Art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘a’, da Lei nº 14.133/2021).

Aquisição de embalagens variadas para atender a demanda dos programas desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Assistência Social através do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos e Programa de Atendimento Integral a Família, bem como para acomodar produtos de cesta básica entregues aos usuários do SUAS.

O valor estimado da contratação conforme documento de pesquisa de preços é de R\$ 37.305,00 (trinta e sete mil, trezentos e cinco reais). Conforme segue:

Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Valor estimado	Preço máximo total
1	Saco Plástico Cesta Básica Reforçado - DIMENSÕES: 50 CM X 80 CM - GRAMATURA: 0,10	3000	UN	0,80	2.400,00
2	Sacola Plástica Reciclada Reforçada 40x50cm	60	KG	19,00	1.140,00
3	Sacola Plástica Reciclada Reforçada 50x70cm	60	KG	19,00	1.140,00
4	Sacola Plástica Alça Reforçada 90x100 cm	60	KG	19,00	1.140,00
5	Sacola plástica branca 37x47 cm	2	MILHEIRO	75,00	150,00
6	Saco Celofane Incolor Poli Transparente para Presente TAMANHO 25CMX37CM	50	PCT	35,00	1.750,00
7	Saco Celofane Incolor Poli Transparente para Presente TAMANHO 30CMX45CM	50	PCT	40,00	2.000,00
8	Saco Celofane Incolor Poli Transparente para Presente TAMANHO 35CMX55CM	50	PCT	50,00	2.500,00
9	Bandeja de Papelão Laminado Prateado Nº5	100	UND	4,00	400,00
10	Bandeja de Papelão Laminado Prateado Nº7	100	UND	5,00	500,00
11	Embalagem articulada tipo LUNCH BOX 8 DIMENSÕES: TIPO S13	200	UND	1,50	300,00
12	Embalagem articulada tipo lunch box 10 DIMENSÕES: S10	200	UND	0,60	120,00
13	Embalagem articulada tipo lunch box 18 DIMENSÕES: S18	200	UND	1,70	340,00
14	Embalagem Prato Bandeja para bolo com tampa: Dimensões Externas -	100	UND	10,00	1.000,00



**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000  
CNPJ 75.927.582/0001-55  
– Telefone: (46) 35638000

	Comprimento 40 cm - Largura 30 cm - Altura 11,5 cm * Dimensões Internas: - Comprimento 35 cm - Largura 25 cm - Altura 11 cm * Material: PET				
15	Sacos De Papel Kraft Liso 2 Kg pacote com 100 unidades	50	PCT	16,00	800,00
16	Sacos De Papel Kraft Liso 4 Kg pacote com 100 unidades	50	PCT	17,00	850,00
17	Saco De Papel Branco Mono 8x12cm pacote com 100 unidades	50	PCT	6,00	300,00
18	Saco de Papel Branco Mono 18,5x9cmpacote com 100 unidades	50	PCT	10,00	500,00
19	Caixa de papel para Presente kraft com Tampa - dimensoes 17X17 cm	300	UND	5,00	1.500,00
20	Caixas de Papel Para Presente Kraft com tampa 26,5 x 26,5 cm	300	UND	8,00	2.400,00
21	Saco De Presente Plastico dimensões 15x30cm - cores e estampas sortidas pacote com 50 unidades	20	PCT	15,00	300,00
22	Saco De Presente Plastico dimensões 25x35cm - cores e estampas sortidapacote com 50 unidades	20	PCT	40,00	800,00
23	Saco De Presente Plastico dimensões 30x45cm - cores e estampas sortidaspacote com 50 unidades	20	PCT	65,00	1.300,00
24	Saco De Presente Plastico dimensões 35x59cm - cores e estampas sortidas pacote com 50 unidades	20	PCT	100	2.000,00
25	Papel Presente Couche Cores 40cmx100m - diversas cores e estampas sortidas	50	KG	35,00	1.750,00
26	Saco Organza 07cm X 12cm com fita de cetim- cores variadas pacote com 10 unidades	30	PCT	10,00	300,00
27	Saco Organza 11cm X 15cm com fita de cetim- cores variadas pacote com 10 unidades	30	PCT	13,00	390,00
28	Saco Organza 14cm X 20cm com fita de cetim- cores variadas pacote com 50 unidades	30	PCT	28,00	840,00
29	Saco Organza 17cm X 30cm com fita de cetim- cores variadas	30	PCT	30,00	900,00
30	Saco Organza 26cm X 40cm com fita de cetim- cores variadas pacote com 10 unidades	30	PCT	40,00	1.200,00



**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000  
CNPJ 75.927.582/0001-55  
– Telefone: (46) 35638000

31	Copo Pic 101 Com Tampa - 100ml pacote com 10 unidades	30	PCT	11,00	330,00
32	Laco Pronto 12 mmx24 cm. Liso Sortidos pacote com 50 unidades	30	PCT	3,00	90,00
33	Laco Pronto 18 mmx34 cm. Liso Sortidos pacote com 10 unidades	30	PCT	5,00	150,00
34	Laco Pronto 30mmx51 cm. Liso Sortidos pacote com 10 unidades	25	PCT	9,00	225,00
35	Saco plástico para panetone de 100g pacote com 100 unidades	25	PCT	35,00	875,00
36	Saco plástico para panetone de 500g unidades pacote com 100 unidades	25	PCT	75,00	1.875,00
37	Formas Para Panetone Forneáveis 100g pacote com 100 unidades	25	PCT	35,00	875,00
38	Formas Para Panetone Forneáveis 500g pacote com 100 unidades	25	PCT	75,00	1.875,00
					37.305,00

### 1.1 Prazo contratual

O prazo de vigência da contratação é 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato.

### 1.2 Possibilidade de prorrogação

O referido contrato poderá ser prorrogável por até 10 (dez) anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

## 2.FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO (Art. 6º, inciso XXIII, alínea 'b', da Lei nº 14.133/2021).

A Secretaria Municipal de Assistência Social tem como uma das finalidades formular estratégias para implementar a política pública do Sistema Único de Assistência Social – SUAS no âmbito do Município. Dentre as ações desenvolvidas pelos equipamentos CRAS e CREAS, podemos destacar os trabalhos sociais desenvolvidas pela equipe PAIF, atividade de caráter continuado cuja finalidade é fortalecer a função protetiva das famílias, prevenir a ruptura dos seus vínculos e contribuir na melhoria de sua qualidade de vida através de reuniões semanais e o desenvolvimento de atividades de terapia ocupacional, artesanatos, etc.

Não podemos deixar de destacar ainda, o trabalho desenvolvido pelo Serviço de Convivência e Fortalecimento de vínculos, que oferta encontros periódicos com atividades em grupo



## **MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

### **ESTADO DO PARANÁ**

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000  
CNPJ 75.927.582/0001-55  
– Telefone: (46) 35638000

para crianças jovens e adultos que estejam vivenciando situações de vulnerabilidade e/ou violação de direitos.

Através do SCFV, os grupos participam de rodas de conversa para trabalhar as temáticas em destaque do mês; passeios culturais; oficinas socioeducativas; atividades artísticas e culturais; e integração com as ações dos Centros de Convivência da Juventude, Família e do Idoso

Diariamente as atividades de com os usuários desempenha um papel essencial na busca em garantir a proteção social aos cidadãos sendo responsável por desenvolver e implementar políticas, programas e serviços de apoio a indivíduos, famílias e a comunidade no enfrentamento de suas dificuldades, por meio de serviços, benefícios, programas e projetos sendo as ações da política de assistência social organizadas por meio do Sistema Único de Assistência Social (SUAS). Outra prática desenvolvida pela Secretaria Municipal de Assistência Social é a oferta de oficinas aos usuários, como meio de capacitá-los para o enfrentamento a vulnerabilidade social que está submetida. Dessa forma faz-se necessário a aquisição descritos no Item 1 do referido Termo de Referência, havendo ainda a necessidade de acomodar os produtos de cesta básica fornecidos a população de baixa renda a qual buscar auxílio junto ao CRAS.

Para a elaboração do presente termo foi considerada as principais demandas atendidas em oficinas e ainda a oferta de cestas básicas e de orçamentos em empresas locais que trabalham com o ramo de embalagens.

Com os preços estimados e considerando aspectos de economicidade e eficácia, bem como o enquadramento na legislação vigente a dispensa de licitação foi considerado a modalidade técnica e economicamente viável que possibilita a aquisição dos itens descritos neste termo.

**3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERANDO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO. (Art. 6º, inciso XXIII, alínea 'c', da Lei nº 14.133/2021). (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'c', da Lei nº 14.133/2021).**

Aquisição de embalagens variadas para atender a demanda das oficinas oferecidas pela Secretaria Municipal de Assistência Social através do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos e Programa de Atendimento Integral a Família, bem como para acomodar produtos de cesta



## **MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

**ESTADO DO PARANÁ**

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

– Telefone: (46) 35638000

básica entregues aos usuários do SUAS podendo a contratação ser realizada na modalidade Dispensa de Licitação com critério de julgamento menor preço por item.

#### **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (Art. 6º, inciso XXIII, alínea 'd', da Lei nº 14.133/2021).**

4.1 Experiência comprovada?

Não se aplica.

**5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO, QUE CONSISTE NA DEFINIÇÃO DE COMO O CONTRATO DEVERÁ PRODUIR OS RESULTADOS PRETENDIDOS DESDE O SEU INÍCIO ATÉ O SEU ENCERRAMENTO. (Art. 6º, inciso XXIII, alínea 'e', da Lei nº 14.133/2021).**

O fornecimento dos itens pelo ganhador do certame se dará de acordo com a solicitação da secretaria.

**6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO, QUE DESCREVE COMO A EXECUÇÃO DO OBJETO SERÁ ACOMPANHADA E FISCALIZADA PELO ÓRGÃO OU ENTIDADE. (Art. 6º, inciso XXIII, alínea 'f', da Lei nº 14.133/2021).**

O acompanhamento dos serviços prestados, bem como a fiscalização e gestão do contrato será efetuado pelos servidores abaixo, a fim de verificar a conformidade dele com as especificações técnicas dispostas no mesmo.

Fiscal do contrato: CARLA DA ROCHA DALL'ONDER

Gestor do Contrato: DANIELA SILUANDRA STRAPAZZON PRIAMO

**7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO (Art. 6º, inciso XXIII, alínea 'g', da Lei nº 14.133/2021).**

O pagamento será em parcela única, conforme requisições de empenhos.

**8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR (Art. 6º, inciso XXIII, alínea 'h', da Lei nº 14.133/2021).**

Com os preços estimados e considerando aspectos de economicidade e eficácia, bem como o enquadramento na legislação vigente a DISPENSA DE LICITAÇÃO foi considerado a modalidade



**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000  
CNPJ 75.927.582/0001-55  
– Telefone: (46) 35638000

técnica e economicamente viável que possibilita a aquisição dos itens descritos neste termo, sendo o critério de julgamento o **MENOR PREÇO POR ITEM**, observado as especificações, prazos e demais condições estabelecidas neste termo.

**8.1 Indicação de marcas ou modelos** (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021):

Não se aplica

**8.2 Da exigência de amostra**

Não se aplica.

**9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADAS DOS PREÇOS UNITÁRIOS REFERENCIAIS, DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHE DÃO SUPORTE, COM OS PARÂMETROS UTILIZADOS PARA A OBTENÇÃO DOS PREÇOS E PARA OS RESPECTIVOS CÁLCULOS. (Art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘i’, da Lei nº 14.133/2021).**

A planilha de pesquisa de estimativa do valor médio total da aquisição, no importe de 37.028,33 (trinta e sete mil, vinte e oito reais e trinta e três centavos), conforme anexo I neste Termo de Referência.

No preço ofertado deverão estar inclusas todas as despesas, bem como todos os tributos, deslocamentos, hospedagens, seguros e demais encargos necessários à completa execução do objeto.

**10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘j’, da Lei nº 14.133/2021).**  
(Em anexo)

**11 São anexos a este TR:**

ANEXO I - VALOR DE REFERÊNCIA (Planilha de formulação valor estimado)

Santo Antônio do Sudoeste-Paraná, 11 de setembro de 2023.

DANIELA SILUANDRA STRAPAZZON PRIAMO  
Secretária Municipal de Assistência Social



## MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

– Telefone: (46) 35638000

### ANEXO I

#### PLANILHA DE FORMULAÇÃO VALOR ESTIMA

Item	Relação de Itens	Embalagens Cascavel	Castro Centro	João de Castro	Und	Quantidade	Valor Total
1	Saco Plástico Cesta Básica Reforçada - DIMENSÕES: 50 CM X 80 CM - GRAMATURA: 0,10	R\$ 0,80	R\$ 0,90	R\$ 0,82	und	3000	R\$ 2.400,00
2	Sacola Plástica Reciclada Reforçada 40x50cm	R\$ 19,00	R\$ 23,00	R\$ 21,50	Kg	60	R\$ 1.140,00
3	Sacola 50x70cm	Total por fornecedor	Embalagens Cascavel	Castro Centro	João de Castro	Quantidade	Total Geral
4	Sacola Reforçada						
5	Sacola plástica branca 37x47 cm	R\$ 75,00	R\$ 87,00	R\$ 84,00	milheiro	2	R\$ 150,00
6	Saco Celofane Incolor Poli Transparente para Presente TAMANHO 25CMX37CM	R\$ 35,00	R\$ 46,50	R\$ 45,00	pct	50	R\$ 1.750,00
7	Saco Celofane Incolor Poli Transparente para Presente TAMANHO 30CMX45CM	R\$ 40,00	R\$ 46,50	R\$ 45,00	Pct	50	R\$ 2.000,00
8	Saco Celofane Incolor Poli Transparente para Presente TAMANHO 35CMX55CM	R\$ 50,00	R\$ 60,00	R\$ 58,00	pct	50	R\$ 2.500,00
9	Bandeja de Papelão Laminado Prateado Nº5	R\$ 4,00	R\$ 6,00	R\$ 5,00	und	100	R\$ 400,00



## MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

– Telefone: (46) 35638000

10	Bandeja de Papelão Laminado Prateado Nº7	R\$ 5,00	R\$ 8,00	R\$ 7,00	und	100	R\$ 500,00
11	Embalagem articulada tipo LUNCH BOX 8 – TIPO S13	R\$ 1,50	R\$ 1,60	R\$ 2,21	und	200	R\$ 300,00
12	Embalagem articulada tipo lunch box 10 TIPO S10	R\$ 0,60	R\$ 0,80	R\$ 0,75	und	200	R\$ 120,00
13	Embalagem articulada tipo lunch box 18 TIPO S18	R\$ 1,70	R\$ 1,75	R\$ 1,90	und	200	R\$ 340,00
14	Embalagem Prato Bandeja para bolo com tampa: Dimensões Externas - Comprimento 40 cm - Largura 30 cm - Altura 11,5 cm * Dimensões Internas: - Comprimento 35 cm - Largura 25 cm - Altura 11 cm * Material: PET	R\$ 10,00	R\$ 14,00	R\$ 12,00	und	100	R\$ 1.000,00
15	Sacos De Papel Kraft Liso 2 Kg	R\$ 16,00	R\$ 20,00	R\$ 19,00	Pct	50	R\$ 800,00
16	Sacos De Papel Kraft Liso 4 Kg	R\$ 17,00	R\$ 20,00	R\$ 19,00	Pct	50	R\$ 850,00
17	Saco De Papel Branco Mono 8x12cm	R\$ 6,00	R\$ 8,00	R\$ 7,00	Pct	50	R\$ 300,00
18	Saco de Papel Branco Mono 18,5x9cm	R\$ 10,00	R\$ 12,50	R\$ 12,00	und	50	R\$ 500,00
19	Caixa de papel para Presente kraft com Tampa – dimensões 16x16x7cm	R\$ 5,00	R\$ 7,00	R\$ 6,50	und	300	R\$ 1.500,00
20	Caixas de Papel Para Presente Kraft com tampa 37x23,5x5,5 cm	R\$ 8,00	R\$ 9,00	R\$ 9,00	und	300	R\$ 2.400,00
21	Saco De Presente Plastico dimensões 15x30cm - cores e estampas sortidas	R\$ 15,00	R\$ 16,50	R\$ 16,00	und	20	R\$ 300,00

Responsável pela planilha: Carla da Rocha Dall'Onder





## MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

– Telefone: (46) 35638000

22	Saco De Presente Plastico dimensões 25x35cm - cores e estampas sortidas	R\$ 40,00	R\$ 44,50	R\$ 43,00	pct	20	R\$ 800,00
23	Saco De Presente Plastico dimensões 30x45cm - cores e estampas sortidas	R\$ 65,00	R\$ 72,00	R\$ 70,00	pct	20	R\$ 1.300,00
24	Saco De Presente Plastico dimensões 35x59cm - cores e estampas sortidas	R\$ 100,00	R\$ 117,50	R\$ 115,00	pct	20	R\$ 2.000,00
25	Papel Presente Couche Cores 40cmx100m - diversas cores e estampas sortidas	R\$ 35,00	R\$ 42,00	R\$ 40,00	kg	50	R\$ 1.750,00
26	Saco Organza 07cm X 12cm com fita de cetim- cores variadas	R\$ 10,00	R\$ 12,50	R\$ 12,00	pct	30	R\$ 300,00
27	Saco Organza 11cm X 15cm com fita de cetim- cores variadas	R\$ 13,00	R\$ 21,00	R\$ 19,00	pct	30	R\$ 390,00
28	Saco Organza 14cm X 20cm com fita de cetim- cores variadas	R\$ 28,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	pct	30	R\$ 840,00
29	Saco Organza 17cm X 30cm com fita de cetim- cores variadas	R\$ 30,00	R\$ 35,00	R\$ 34,00	pct	30	R\$ 900,00
30	Saco Organza 26cm X 40cm com fita de cetim- cores variadas	R\$ 40,00	R\$ 46,00	R\$ 45,00	pct	30	R\$ 1.200,00
31	Copo Pic 101 Com Tampa - 100ml	R\$ 11,00	R\$ 15,50	R\$ 15,00	pct	30	R\$ 330,00
32	Laco Pronto 12 mmx24 cm. Liso Sortidos	R\$ 3,00	R\$ 4,50	R\$ 4,00	pct	30	R\$ 90,00
33	Laco Pronto 18 mmx34 cm. Liso Sortidos	R\$ 5,00	R\$ 6,00	R\$ 6,00	pct	30	R\$ 150,00
34	Laco Pronto 30mmx51 cm. Liso Sortidos	R\$ 9,00	R\$ 14,00	R\$ 12,00	pct	25	R\$ 225,00
35	Saco plástico para panetone de 100g	R\$ 35,00	R\$ 40,50	R\$ 40,00	pct	25	R\$ 875,00



## MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

– Telefone: (46) 35638000

36	Saco plástico para panetone de 500g	R\$ 75,00	R\$ 80,00	R\$ 80,00	pct	25	R\$ 1.875,00
37	Formas Para Panetone Forneáveis 100g	R\$ 35,00	R\$ 43,50	R\$ 42,00	pct	25	R\$ 875,00
38	Formas Para Panetone Forneáveis 500g	R\$ 75,00	R\$ 84,50	R\$ 84,00	pct	25	R\$ 1.875,00

11/09/2023

Data: